



Energi-,
Forsynings- og
Klimaministeriet

Statsrevisorernes Sekretariat
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
10. oktober 2017

J nr. 2017-2648

Ministerredøgørelse til Statsrevisorerne om beretning nr. 21/2016 om revisionen af statsregnskabet for 2016

Jeg skal hermed afgive svar til Statsrevisorerne vedrørende beretning 21/2016 om revisionen af statsregnskabet for 2016 og redegøre for de foranstaltninger og overvejelser, som beretningen giver anledning til. Redegørelsen vil således omhandle Energistyrelsen og De Nationale Geologiske undersøgelser for Danmark og Grønland (GEUS).

Jeg glæder mig over, at Rigsrevisionen har konstateret, at Energi-, Forsynings- og Klimaministeriets område at statsregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, og således er udarbejdet i overensstemmelse med bevillingslovene, og overholder statens regnskabs- og disponeringsregler.

Energistyrelsen indgår i beretningen om revisionen af statsregnskabet for 2016 med seks bemærkninger, jf. beretningens pkt. 114-119.

Jeg glæder mig over, at de tiltag, som ministeriet iværksatte på baggrund af kritik af regnskabsforvaltningen i Energistyrelsen i sidste års beretning om revisionen af statsregnskabet har medført, at Rigsrevisionen vurderer at opfølgningspunkterne vedrørende usikker regnskabsforvaltning i Energistyrelsen kan lukkes.

Jeg tager Rigsrevisionens kritik af gebyr- og tilskudsadministrationen i Energistyrelsen alvorligt, jf. pkt. 118 og 119. Ministeriet administrerer en række gebyr- og tilskudsordninger, og det ligger mig meget på sinde at sikre, at ministeriet har en sikker og korrekt forvaltning.

Jeg kan oplyse, at Energistyrelsen i hele 2017 har arbejdet på at implementere Rigsrevisionens anbefalinger på både gebyr- og tilskudsområdet, og har styrket Energistyrelsens Økonomienhed yderligere.

Energistyrelsen har oplyst mig, at styrelsen har:

1. udarbejdet et overblik over styrelsens gebyrordninger, og at styrelsen i denne proces har udarbejdet et administrationsgrundlag og

Energi-, Forsynings- og
Klimaministeriet

Stormgade 2-6
1470 København K

T: +45 3392 2800
E: efkm@efkm.dk

www.efkm.dk



forretningsgangsbeskrivelser for de enkelte gebyrordninger samt foretager interne kontroller.

2. oprettet en central tilskudsforvaltningsenhed, der skal sikre en ensartethed i forvaltningen af tilskud på tværs i styrelsen, og som følger op ved interne kontroller.

Jeg tager ligeledes kritikken af GEUS' manglende tiltag til forebyggelse af hackerangreb meget alvorligt, da hackerangreb er en stigende trussel.

Departementet har afholdt et ekstraordinært IT-tilsyn med GEUS, og jeg kan oplyse, at GEUS har påbegyndt:

1. implementeringen af en løsning, som bevirker, at lokaladministratorrettigheder kun er aktive i den periode, hvor et konkret og velbegrundet behov for rettigheden eksisterer.
2. et projekt, der ved hjælp af behovsanalyser, har til formål at sikre et bevidst og fagligt velbegrundet valg af programmer. Effekten af dette er, at der tages aktivt stilling til de enkelte programmer, som efterfølgende kan anvendes til at udarbejde en positiv liste over godkendte programmer.

Det skal dog bemærkes, at tiltaget under punkt 2 ikke er en fuld implementeret, og at der pågår en dialog med GEUS, om hurtigst at få etableret de fornødne tekniske foranstaltninger for at få etableret en egentlig positivliste over godkendte programmer.

Ministeriet har samtidig sendt et eksemplar til rigsrevisor, Lone Strøm, St. Kongensgade 45, 4. sal, 1264 København K.

Med venlig hilsen

Lars Christian Lilleholt